Nr.

© 0 N o o b W N

N N N 2 A A A A A 4 A «a -«
N = O © 0o N o o o W N =~ O

jobcenter

im Landkreis Neunkirchen

Verzeichnis Geschaftsanweisungen
des Jobcenters im Landkreis Neunkirchen

Bezeichnung

Abrufverfahren (automatisiert) beim Saarléandischen Grundbuchamt

Absolventenmanagement (AVM)

Aktuelle Informationen fir alle Anwender des ERP-Systems Finanzen

Annahme von Belohnungen und Geschenken von externen Dritten (Zuwendungen)

Arbeitsaufnahme - Handlungsanleitung Vermittlung

Arbeitsaufnahme - Sicherstellung des Lebensunterhaltes bis zur ersten Lohnzahlung

Arbeitsaufnahme - Sicherstellung des Lebensunterhaltes bis zur ersten Lohnzahlung (Hinweise zur Darlehensgewahrung)
Arbeitsentgeltzuschuss (AEZ) nach § 16 Abs. 1 SGB I i.V.m. § 82 Abs. 3 SGB Il - Qualifizierungen in der Pflege
Arbeitsgelegenheit nach § 16d SGB Il - Zuweisung, Abwesenheitszeiten, Abberufung

Aufbewahrungsfristen von Leistungsakten im Rechtskreis SGB II

Ausrichtung des beschéaftigungsorientierten Fallmanagemants fur Erwachsene

Ausrichtung des beschaftigungsorientierten Fallmanagemants fiir Jugendliche

Ausrichtung des beschéaftigungsorientierten Fallmanagemen - lokale Zugangskriterien

AuRendienst

Bewilligung und Ruckforderung von Leistungen aus dem Vermittlungsbudget § 16 Abs. 1 SGB Il i.V.m. § 44 SGB Il
Eingliederungszuschuss (EGZ) und Arbeitsentgeltzuschuss (AEZ) § 16 SGB Il i.V.m. §§ 88-92 SGB IlI
Einstiegsgeld (ESG) § 16b SGB Il i.V.m.

Feststellung von Erwerbsfahigkeit und Hilfebedurftigkeit nach § 44a SGB |l

Forderung der Mobilitdt aus dem Vermittlungsbudget § 16 Abs. 1 SGB Il i.V.m. § 44 SGB ||

Forderung digitaler Endgerate im Bereich U25

Gefdrderte Beschaftigung nach § 16i SGB I

Geforderte Beschaftigung nach § 16i SGB Il - Praktika bei anderen Arbeitgebern

Seite 1 von 2

LA

Fassung
vom

23.01.2020
18.11.2024
15.01.2016
26.08.2025
31.10.2025
13.10.2011
24.11.2011
25.11.2021
01.06.2017
07.10.2013
12.03.2021
25.07.2019
05.05.2021
01.03.2024
16.05.2023
01.02.2024
01.01.2025
01.12.2021
26.06.2024
10.03.2025
01.01.2020
17.11.2021

Stand: 16.12.2025



Nr.

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Verzeichnis Geschaftsanweisungen

des Jobcenters im Landkreis Neunkirchen

Bezeichnung
Gefdrderte Beschaftigung nach § 16i SGB Il - Weiterbildungen

Kassenrechtliche Befugnisse und Kassensicherheit

Kassenrechtliche Befugnisse und Kassensicherheit - Ubersicht (iber die zugelassenen amtlichen Ausweise

Kontaktdichte-Konzept

Konzept zur Ablage des Jobcenters Neunkirchen - "D55514-JC-NK"
Kundenreaktionsmanagement (KRM) im Jobcenter des Landkreises Neunkirchen

Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben fur Menschen mit Behinderung

Merkblatt - Miet- u. Wohnflachenobergrenzen im Landkreis Neunkirchen

Operatives Risikomanagement und Fachaufsicht

Prozessbeschreibung Mallnahmebetreuung

Regelungen der formgerechten Zustellung von Schriftsticken im Bereich Vermittlung und Leistung
Umgang mit falschen Arbeitsunfahigkeitsbescheinigungen

Umgang mit nicht zu aktivierenden Bewerbern (§ 10 SGB 1)

Umwandlungspramie

Verfahrensinformation - Bedarfe fiir Bildung und Teilhabe

Verfahrensweise bei fehlender Erreichbarkeit in der Arbeitsvermittiung

Vermittlungsbudget § 16 Abs. 1 SGB Il i.V.m. § 44 SGB ||

Vorzeitige Beendigung einer Férderung der beruflichen Weiterbildung (FbW)

Wirtschaftliche Aufgabenwahrnehmung - Befugnisse Definition

Wirtschaftliche Aufgabenwahrnehmung - Befugnisse im Bereich Finanzen_EGT und Verwaltungsetat
Wirtschaftliche Aufgabenwahrnehmung - Delegationskonzept_Durchfihrung VfV

Zusatzverwaltungsvereinbarung Inkasso

Seite 2 von 2

obcenter

im Landkreis Neunkirchen

LA

Fassung
vom

17.11.2021
27.04.2016
13.10.2015
07.11.2024
06.01.2025
08.09.2025
10.11.2020
01.01.2023
28.08.2023
19.06.2017
20.07.2018
08.09.2025
19.06.2017
10.12.2024
31.08.2011
10.11.2020
20.02.2025
24.09.2025
03.04.2008
04.07.2024
09.07.2024
04.02.2025

Stand: 16.12.2025



