

Verzeichnis Geschäftsanweisungen des Jobcenters im Landkreis Neunkirchen

Nr.	Bezeichnung	Fassung vom
1	Abrufverfahren (automatisiert) beim Saarländischen Grundbuchamt	23.01.2020
2	Absolventenmanagement (AVM)	18.11.2024
3	Aktuelle Informationen für alle Anwender des ERP-Systems Finanzen	15.01.2016
4	Annahme von Belohnungen und Geschenken von externen Dritten (Zuwendungen)	26.08.2025
5	Arbeitsaufnahme - Handlungsanleitung Vermittlung	31.10.2025
6	Arbeitsaufnahme - Sicherstellung des Lebensunterhaltes bis zur ersten Lohnzahlung	13.10.2011
7	Arbeitsaufnahme - Sicherstellung des Lebensunterhaltes bis zur ersten Lohnzahlung (Hinweise zur Darlehensgewährung)	24.11.2011
8	Arbeitsentgeltzuschuss (AEZ) nach § 16 Abs. 1 SGB II i.V.m. § 82 Abs. 3 SGB III - Qualifizierungen in der Pflege	25.11.2021
9	Arbeitsgelegenheit nach § 16d SGB II - Zuweisung, Abwesenheitszeiten, Abberufung	01.06.2017
10	Aufbewahrungsfristen von Leistungsakten im Rechtskreis SGB II	07.10.2013
11	Ausrichtung des beschäftigungsorientierten Fallmanagements für Erwachsene	12.03.2021
12	Ausrichtung des beschäftigungsorientierten Fallmanagements für Jugendliche	25.07.2019
13	Ausrichtung des beschäftigungsorientierten Fallmanagements - lokale Zugangskriterien	05.05.2021
14	Außendienst	01.03.2024
15	Bewilligung und Rückforderung von Leistungen aus dem Vermittlungsbudget § 16 Abs. 1 SGB II i.V.m. § 44 SGB III	16.05.2023
16	Eingliederungszuschuss (EGZ) und Arbeitsentgeltzuschuss (AEZ) § 16 SGB II i.V.m. §§ 88-92 SGB III	01.02.2024
17	Einstiegsgeld (ESG) § 16b SGB II i.V.m.	01.01.2025
18	Feststellung von Erwerbsfähigkeit und Hilfebedürftigkeit nach § 44a SGB II	01.12.2021
19	Förderung der Mobilität aus dem Vermittlungsbudget § 16 Abs. 1 SGB II i.V.m. § 44 SGB III	26.06.2024
20	Förderung digitaler Endgeräte im Bereich U25	10.03.2025
21	Geförderte Beschäftigung nach § 16i SGB II	01.01.2020
22	Geförderte Beschäftigung nach § 16i SGB II - Praktika bei anderen Arbeitgebern	17.11.2021

Verzeichnis Geschäftsanweisungen des Jobcenters im Landkreis Neunkirchen

Nr.	Bezeichnung	Fassung vom
23	Geförderte Beschäftigung nach § 16i SGB II - Weiterbildungen	17.11.2021
24	Kassenrechtliche Befugnisse und Kassensicherheit	27.04.2016
25	Kassenrechtliche Befugnisse und Kassensicherheit - Übersicht über die zugelassenen amtlichen Ausweise	13.10.2015
26	Kontaktdichte-Konzept	07.11.2024
27	Konzept zur Ablage des Jobcenters Neunkirchen - "D55514-JC-NK"	06.01.2025
28	Kundenreaktionsmanagement (KRM) im Jobcenter des Landkreises Neunkirchen	08.09.2025
29	Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben für Menschen mit Behinderung	10.11.2020
30	Merkblatt - Miet- u. Wohnflächenobergrenzen im Landkreis Neunkirchen	01.01.2023
31	Operatives Risikomanagement und Fachaufsicht	28.08.2023
32	Prozessbeschreibung Maßnahmebetreuung	19.06.2017
33	Regelungen der formgerechten Zustellung von Schriftstücken im Bereich Vermittlung und Leistung	20.07.2018
34	Umgang mit falschen Arbeitsunfähigkeitsbescheinigungen	08.09.2025
35	Umgang mit nicht zu aktivierenden Bewerbern (§ 10 SGB II)	19.06.2017
36	Umwandlungsprämie	10.12.2024
37	Verfahrensinformation - Bedarfe für Bildung und Teilhabe	31.08.2011
38	Verfahrensweise bei fehlender Erreichbarkeit in der Arbeitsvermittlung	10.11.2020
39	Vermittlungsbudget § 16 Abs. 1 SGB II i.V.m. § 44 SGB III	20.02.2025
40	Vorzeitige Beendigung einer Förderung der beruflichen Weiterbildung (FbW)	24.09.2025
41	Wirtschaftliche Aufgabenwahrnehmung - Befugnisse Definition	03.04.2008
42	Wirtschaftliche Aufgabenwahrnehmung - Befugnisse im Bereich Finanzen_EGT und Verwaltungsetat	04.07.2024
43	Wirtschaftliche Aufgabenwahrnehmung - Delegationskonzept_Durchführung VfV	09.07.2024
44	Zusatzverwaltungsvereinbarung Inkasso	04.02.2025